
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 1 

 

PORTARIA N.º 720 DE 11 DE JUNHO DE 2025 

 

Dispõe sobre a nomeação dos Componentes do Fórum 

Municipal Permanente de Educação de São Domingos 

do Araguaia e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – Estado do Pará, 

no exercício de suas atribuições e competências legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município de São Domingos do Araguaia. 

 

CONSIDERANDO o Decreto n.º 253, de 21 de maio de 2025, que “Institui o 

Fórum Municipal Permanente de Educação para acompanhamento e monitoramento 

das ações do Plano Municipal de Educação – PME no município de São Domingos 

do Araguaia e dá outras providências”. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1.° - Ficam nomeados os componentes do Fórum Municipal Permanente de 

Educação de São Domingos do Araguaia, composto por treze membros titulares 

e seus respectivos suplentes.  

 

I. Associação de Pais. 

a) Titular: Gislene Vieira Rocha; 

b) Suplente: Sabrina Gonçalves Pinheiro Machado. 

II. Conselho Municipal de Alimentação Escolar – CAE. 

a) Titular: Carlos Magno dos Santos Marinho; 

b) Suplente: Elizamar Barbosa da Silva. 

III. Conselho Municipal de Educação – CME. 

a) Titular: Lindaci de Souza Nascimento; 

b) Suplente: Marcivaldo Batista Lima. 

IV. Conselho Municipal do FUNDEB. 

a) Titular: Francisco de Assis Costa; 

b) Suplente: Valdeilton Rodrigues Pego. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 2 

 

V. Conselho Tutelar do município de São Domingos do Araguaia. 

a) Titular: Gabriela Silva Sousa; 

b) Suplente: Ruth Pereira dos Santos Borges. 

VI. Secretaria Municipal de Educação. 

a) Titular: Darci Silvio Alves Cardoso; 

b) Suplente: Edinalva Ferreira Félix Paiva. 

VII. Secretaria Municipal de Planejamento. 

a) Titular: Francisco Tarcísio Correia Machado; 

b) Suplente: Brena Caroline Silva Araujo. 

VIII. Poder Legislativo do Município de São Domingos do Araguaia. 

a) Titular: Antonio Fernando Costa de Medeiros; 

b) Suplente: Ana Maria de Souza Setubal. 

IX. Sindicato do Trabalhadores em Educação do Estado do Pará - Subsede 

São Domingos do Araguaia. 

a) Titular: Osmival Souza Araujo; 

b) Suplente: Vivian Vieira da Costa Cruz.  

X. Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais. 

Titular: Jurandy de Moraes Francisco; 

Suplente: Valderlan da Silva Alves. 

XI. Associação do Movimento Interestadual das Quebradeiras de Coco Babaçu 

– MIQCB. 

a) Titular: Claudia Bizerra Oliveira; 

b) Suplente: Cledeneuza Maria Bizerra Oliveira. 

XII. Povos originários. 

a) Titular: Christopher Yrykwa Surui de Freitas; 

b) Suplente: Inamorol Surui.  

XIII. Estudantes Emancipados. 

a) Titular: Maria Clara Gouveia Carvalho; 

b) Suplente: Luiz Henrique Borges. 

Art. 2.° - Na sua estrutura, o Fórum Municipal de Educação, terá duas 

Comissões Permanentes, assim compreendidas: 

I – Comissão de Mobilização e Divulgação; 

II – Comissão de Monitoramento e Sistematização. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARGUAIA – ESTADO DO PARÁ – PÁG. 3 

 

Art. 3.° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4.º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

 

São Domingos do Araguaia, 11 de junho de 2025.  

 

 

 

 

 

 

 

ELIZANE SOARES DA SILVA 

Prefeita Municipal 

 

 

Publicado em 11 de junho de 2025. 

 


		2025-06-11T14:48:37-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287




